Nº 60 - DOE – 24/03/23 - Seção 1 – p.32

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE PRUDENTE - DRS-XI

Portaria do Diretor nº 001, de 23/03/2023

O Diretor Técnico do Departamento Regional de Saúde – DRS XI de Presidente Prudente, da Coordenadoria de
Regiões de Saúde, da Secretaria Estadual de Saúde, considerando a necessidade de compor a Comissão de
Monitoramento para Acompanhamento e Avaliação dos serviços prestados pelos Estabelecimentos
Conveniados/Contratados junto ao SUS no âmbito do DRS XI de Presidente Prudente, em conformidade com
a legislação em vigor, resolve:

Artigo 1.º - Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Monitoramento da execução dos
serviços conveniados/contratados sob Gestão Estadual no âmbito do DRS XI Presidente Prudente, com base no Plano
Operativo Anual e FPO, partes integrantes do Convênio/Contrato, no que se refere a metas quantitativas, financeiras e
qualitativas.

Artigo 2.º - Esta Portaria tem o objetivo de fortalecer e aprimorar o Sistema Único de Saúde. Aprimorar o processo de
atenção à saúde e da gestão hospitalar em razão das necessidades e da inserção das instituições na rede
hierarquizada e regionalizada do SUS, utilizar os recursos do SUS de forma eficiente e eficaz, voltados para a busca da
equidade e da integralidade da atenção à saúde.

Artigo 3.º - Será utilizado o “Manual de Orientações Técnicas – Monitoramento da Produção Ambulatorial e Hospitalar”
aprovado pela Resolução SS - 46, de 24-05-2016, publicada no D.O. de 25-05-2016, página 39, Seção 1, Poder
Executivo. A análise de alcance das metas será feita mensalmente, identificadas as não conformidades e adotadas
medidas de correção; elaborando relatório trimestral do monitoramento, nele constando as não conformidades
observadas mês a mês que compõem o trimestre, as medidas de correção propostas em cada um deles, o que ficou
resolvido, o que permanece pendente e que deverá ser observado em período futuro, e as sugestões de
encaminhamentos e de proposições. As matrizes mensais e relatórios trimestrais serão encartados no processo que
trata do convênio/contrato.

Artigo 4.º - Os membros da Comissão, ora designados, desempenharão as atribuições constantes da presente
Portaria, sem prejuízo de suas respectivas funções.

Artigo 5.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

1- Representantes do Departamento Regional de Saúde XI de Presidente Prudente:
- Do Centro de Planejamento e Avaliação:
Titular: Marlene Rizo – RG. 18.050.340-6
Suplente: Isabela Puerta Demarque Mota – RG. 28.840.445-2
Márcia Helena Bissoli Guadanucci – RG. 14.483.444-3

- Do Centro de Credenciamento, Processamento e Monitoramento de Informações de Saúde:
Titular: Cilene Bezerra dos Santos – RG. 22.502.351-9
Suplentes: Eliana Natsumi Hosokawa Kaneki – RG. 27.413.821-9
Isabela de Morais Ferreira – RG. 34.297.538-0

- Da Equipe Técnica que compõem a Câmara Técnica das Comissões Intergestores Regional da RRAS XI de
Presidente Prudente:
CIR da Alta Sorocabana:
Titular: Cleonice Teresa da Silva Areias – RG. 20.644.260-9
CIR do Alto Capivari:
Rosângela Alvarez Gonçalves – RG. 7.762.545-6
CIR do Extremo Oeste:
Magda Regina da Silva Oliveira – RG. 22.179.456-6

CIR da Alta Paulista:
Maria do Carmo Souza Cruz – RG. 12.104.784-2
CIR do Pontal do Paranapanema:
Selma Maria da Silva Correia – RG. 22.825.065-1

2 – Representantes das Instituições Conveniadas/Contratadas:
- Representante da Associação Assistencial Adolpho Bezerra de Menezes de Presidente Prudente:
Titular: Walter Luiz Ricci – RG. 9.810.210-2
Suplente: Nelson da Silva Fogaça – RG. 8.855.775
- Representante da Santa Casa de Misericórdia de Presidente Prudente - Hospital Dr. Aristóteles de Oliveira Martins:
Titular: Leandro da Rocha Rodrigues - RG. 32.598.408-6
Suplente: Hugo Bianchi Bossolani – RG 47.911.057-8
- Representante do Hospital e Maternidade de Rancharia:
Titular: Maria Etelvina Briano Xavier – RG. 29.958.098-2
Suplente: Mariane Ventura dos Santos – RG. 40.820.453-9
- Representante do LACMEN Medicina Nuclear Ltda.:
Titular: Juliano Balisardo Minamoto – RG. 22.017.826-4
Suplente: Luciane Karin Leite – RG. 25.198.042-X
- Representante da Associação de Desenvolvimento de Crianças Limitadas "Lumen Et Fides", de Presidente Prudente:
Titular: Geraldo Fernandes Nespoli Berardinelli – RG. 9.050.468-9
Suplentes: Aline Elizabeth Martins Janial – RG. 32.479.537-3
Luciana Christine Rodrigues Tanaka - RG. 32.504.904-X
- Representante da Universidade Estadual Paulista Júlio Mesquita Filho (UNESP), através da Faculdade de Ciências e
Tecnologia, do Campus de Presidente Prudente:
Titular: Augusto Cesinando de Carvalho – RG. 13.785.839-5
Suplente: Fábio Micolis de Azevedo – RG. 24.428.273-0
- Representante da Fundação Hospital Regional do Câncer da Santa Casa de Misericórdia de Presidente Prudente:
Titular: Leandro da Rocha Rodrigues - RG. 32.598.408-6
Suplente: Hugo Bianchi Bossolani – RG 47.911.057-8